

मई, 2010
MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा
कार्गो हानि रोकथाम

AG-61

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
CARGO LOSS PREVENTION

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. एक बंदरगाह में दो प्रकार के ग्राहक होते हैं - कार्गोस्वामी तथा पोतस्वामी। उन्हें उपलब्ध कराई जाने वाली सेवाओं में अंतर स्पष्ट करें।	16
1. A port has two kinds of customers - Cargo owners and Ship owners. Distinguish between the services provided to them.	16
2. कार्गो के उतारने-चढाने (हैंडलिंग) में शामिल विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।	12
2. Explain the different stages involved in cargo handling.	12
3. लकड़ी के बक्सों को पैकिंग के एक प्रकार के रूप में इस्तेमाल करने के क्या फ़ायदे-नुकसान हैं ?	12
3. What are the advantages and disadvantages of wooden boxes used as a type of packing ?	12
(प्रत्येक के 4 अंक)	
4. निम्नलिखित खतरनाक कार्गो के भंडारण में किन विशेष सावधानियों की आवश्यकता पड़ती है : i) विषैले पदार्थ ii) संक्षारक पदार्थ iii) दबाव के तहत गैस ?	

4. What are the special precautions required for storage of following hazardous cargoes : 4 each
- Toxic Substances
 - Corrosive substances
 - Gases under pressure
5. कारगो की सुरक्षा की दृष्टि से कारगो को हाथ से उठाने तथा ढोने के दौरान किन विधियों का पालन करना चाहिए ? 12
5. What are the methods to be followed during manual lifting and carrying of cargo for cargo safety ? 12
6. रेल द्वारा ढुलाई के दौरान कारगो को होने वाली हानि या क्षति के आम कारण क्या होते हैं ? 12
6. What are the common causes of loss or damage to cargo in railway transportation ? 12
7. पत्तन प्राधिकारियों के पास से आयातित कारगो की निकासी के लिए परेशितियों को जो सीमा शुल्क कार्यविधि पूरी करनी होती है, उसका वर्णन करें । 12
7. Describe the customs procedure to be completed by consignees for clearance of imported cargo from port authorities. 12
8. क) समुद्री अपराधों के प्रकारों का वर्णन करें । (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) पत्तन क्षेत्रों से कारगो की चोरी में जिन घटकों का योगदान होता है, उनका वर्णन करें ।
8. a) Describe the types of Maritime crimes. 6 each
b) Discuss the factors contributing to theft of cargo in port areas .
9. क) मध्य समुद्र में एक पोत जिन छः विभिन्न तरीकों से गतिमान हो सकता है, उनकी चर्चा करें । (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) चोरी और उठाईगीरी के बीच के अंतर स्पष्ट करें ।

9. a) Discuss the **six different modes** in which a ship may move, while on high seas. 6 each
b) Differentiate between theft and pilferage .
10. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : (प्रत्येक के 4 अंक)
क) जल क्षति तथा संक्षारण
ख) पैकेज के रूप में 'थैले'
ग) इंटरनेशनल यूनियन ऑफ मरीन इंश्योरेंस की भूमिका
10. Write short notes : 4 each
a) Water damage and corrosion
b) 'Sacks' as type of package.
c) Role of International Union of Marine Insurance .

----- समाप्त -----

-----END-----